
http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 1 

číslo 49 
12. 12. 2005 

www.FPweb.cz 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

AFIZ s novými stanovami a orgány  

AKTUÁLNĚ 

Broker Trust s Avivou 
Partnerská spolupráce brokerpoolu Broker 

Trust a Aviva životní pojišťovny na poli pro-
deje investičního životního pojištění získává 
na dynamice. V první polovině roku Broker 
Trust a Aviva životní pojišťovna podepsaly 
kontrakt, který dává větší prostor k intenziv-
nější spolupráci obou společností. Spolupráce 
zahrnuje nejen prodej produktů investičního 
životního pojištění Aviva prostřednictvím 
firem servisovaných společností Broker Trust, 
ale v dalších krocích je připravena i spoluprá-
ce na poli správy a řízení dalších makléřských 
společností. 

Spojení s Broker Trust považuje Aviva ži-
votní pojišťovna za jeden z prvních kroků 
v prodeji svých produktů investičního životní-
ho pojištění prostřednictvím jiné distribuční 
sítě, než je její vlastní obchodní služba. Záro-
veň tímto krokem Aviva životní pojišťovna 
sleduje možnost zefektivnění správy a servisu 
makléřských firem, které zvolí formu spolu-
práce prostřednictvím společnosti Broker 
Trust. V současné době již využívá služby 
Broker Trust 150 smluvních partnerů, což je 
celkově přes 700 finančních poradců. 

Zlatý měšec:  
Nejoblíbenější je Česká spořitelna  

Nejoblíbenější finanční institucí v ČR je 
podle hlasování čtenářů finančního serveru 
Měšec.cz Česká spořitelna (ČS), která vyhrála 
i v kategorii bank. Za ČS následovaly loňský 
celkový vítěz Česká pojišťovna (ČP) a Česko-
moravská stavební spořitelna (ČMSS). Třetí 
ročník soutěže se uskutečnil prostřednictvím 
internetu a SMS zpráv během listopadu. 
Loňští medailisté v kategorii bank eBanka a 
Komerční banka si pohoršily, když eBanka 
klesla ze druhého na třetí a Komerční banka 
ze třetího až na páté místo. Na druhé místo se 
letos probojovala ČSOB.  

Kategorii pojišťoven opět dominovala ČP, 
stejně jako se nejoblíbenější stavební spořitel-
nou stala ČMSS.  

Mezi penzijními fondy byly nejtěsnější roz-
díly. Nepřekvapila obhajoba prvenství Penzij-
ního fondu ČP, naopak nečekaná je až čtvrtá 
příčka PF Credit Suisse Life and Pensions.  

Ve sloučené kategorii leasingových a splát-
kových společností uspěly spíše ty leasingové. 
První místo obsadil ŠkoFIN. Na čtvrtém místě 
skončil Cetelem, letos první mezi splátkovými 
společnostmi. V kategorii investičních společ-
ností a obchodníků s cennými papíry obhájily 
své prvenství ČSOB IS i RM-Systém.  

Nejefektivnější internetová řešení   
Economia OnLine, multimediální divize 

vydavateství Economia, vyhlásila výsledky 
prvního ročníku soutěže o nejefektivnější 
internetová řešení – Internet Effectiveness 
Awards 2005. V kategorii on-line bankovnic-
tví a finance byl oceněn portál Patria Online –  
www.patria.cz . Grand Prix získal projekt Pro-
vozní financování CAC Leasing, a to zejména 
za výrazný celkový obchodní dopad projektu. 
Více na http://www.iea.cz . 

Pod stromečkem bude dárků zřejmě dost. Na to, jak se plní obchody Ježíškovými pomocníky, je 
půlmiliarda zbylá na fondy poměrně překvapivá. Jen signál sezonního odlivu z fondů peněžního 
trhu naznačuje nejen změnu jejich obliby. 

Hypotézu poněkud narušují jen klienti ČSOB, kteří do Multi Cashů stále své miliony nosí. Buď 
tedy jsou skutečně bohatší než ti ostatní, anebo nevědí, co s penězi. Přesto ani jejich 48 mil. Kč 
nestačilo udržet segment nad hladinou. Zejména klienti IKS Peněžní trh mu pustili 28 mil. Kč 
žilou, ale možná také finišují do bratrského Maxe 5. Ten si totiž připsal 68 mil. Kč, čímž trumfl i 
ČSOB Světového růstu+ 7. Na 77 milionů celého mužstva ČSOB-KBC však už neměl. 

Jak nižší inflace, tak sprint koruny dluhopisům dočasně pomohl – jestřábi z ČNB odlétli do tep-
lých krajů a zase budu přepisovat prognózy. Z jiných končin však zafoukal severák, když Fitch 
snížil rating Maďarska s tím, že očekává jeho vstup do eurozóny až v roce 2014. Ratingová agen-
tura tak předvedla politikům, jak trestá nezdravou fiskální politiku. Investoři se pak začali zbavo-
vat všech měn v regionu. 

Kategorie smíšených fondů opět ukázala všem ostatním záda, když pro klienty hledala kompro-
mis za celkem 187 mil. Kč. Naše tradiční dynamické hvězdy se zahřály pěknými doušky kolem  
20 mil. Kč, ale právě tak dobře bodují ty na druhé, té konzervativnější straně koktejlového spektra. 
A zlatá střední cesta, kterou reprezentuje ISČS Vyvážený Mix FF, přivedla dokonce 30 mil. Kč. 

Ani s akciemi to minulý týden nebylo jednoznačné a páteční vybírání zisků bylo nezadržitelné. 
Akciové fondy však zatím naději neztrácejí – sám ISČS Sporotrend si připsal 40 mil. a ING Český 
akciový dokonce 55 mil. Kč.  

Ostatní přinesly své trošky do mlýna a celkem přes 150 mil. je nepochybně velmi pěkný signál. 
Ve výkonnostním souboji zvýšil náskok Sporotrend, jemuž pomáhá turecký med (možná i půlmě-
síc). Aby ne, třeba ESPA Stock Istanbul nebo EMIF Turkey vydělávají za 12 měsíců už přes 75 %. 
Takové zisky se opakovat 
téměř jistě nebudou, pěkný kus 
konvergenčního koláče jsme už 
spořádali, ale trh zkrátka ještě 
přehřátý není. Vývoj akciového 
trhu by měl být shodný s růs-
tem či poklesem zisků společ-
ností, jejichž akcie tvoří tržní 
index. Meziroční růst zisků 
českých blue chip firem za 
letošní tři čtvrtletí (výsledky za 
celý rok 2005 teprve budou) 
činil podle Patrie 60,2 %. 

Fondy již žijí předvánoční náladou 

Valná hromada Asociace finančních zpro-
středkovatelů a finančních poradců ČR – AFIZ, 
která se konala 8. prosince 2005 v Praze, 
schválila nové znění Stanov AFIZ a v souladu 
s nimi zvolila i nové orgány 
asociace. Prezidentem AFIZ 
byl zvolen zakládající člen 
doc. Ing. Tomáš Ježek, CSc. 
Prezident asociace stojí 
podle nových stanov součas-
ně v čele etického výboru. 
Valná hromada dále zvolila nové představen-
stvo, dozorčí radu a etický výbor a přijala nový 
disciplinární řád (oba tyto dokumenty najdete 
na adrese www.afiz.cz). 

Představenstvo se po valné hromadě sešlo na 
svém prvním zasedání a zvolilo svým předse-
dou Vladimíra Poliaka, prvním místopředsedou 
Ing. Martina Gardavského a místopředsedou 
Ing. Michala Pyšíka.  

Valné hromady i zasedání představenstva se 
zúčastnil generální sekretář FECIF Vincent  
J. Derudder. 

Představenstvo AFIZ: 
Vladimír Poliak, ZFP 
Ing. Martin Gardavský, OVB 
Mgr. Pavel Slezák, OVB 
Radim Lukeš, OVB 
Ing. Petr Šafránek, AFIZ 
Ing. Václav Tomek, ZFP 
Ing. Michal Pyšík, AWD 

O tom, nakolik je nové představenstvo repre-
zentativní (tedy koho reprezentuje), si jistě 
udělá obrázek každý sám.  

Při volbě představenstva šlo ovšem i o důsle-
dek „vrozené“ vady takzvaného individuálního 
členství, což by v budoucnu měly upravit nové 
stanovy.  

Uvidíme tedy, jak se asociace se současnou 
situací vyrovná.  

23,01 %
3,36 %

12,96 %

1,47 %

11,78 %

0% 5% 10% 15% 20% 25%

akciové fondy

dluhopisové fondy

fondy fondů

fondy peněžního trhu

smíšené fondy

Výkonnosti kategorií fondů za 12 měsíců                                  zdroj: Peníze.cz

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://www.patria.cz
http://www.iea.cz
http://www.afiz.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news 49/2005 

ZE ZAHRANIČÍ EKONOMIKA 

Ministři vidí eurozónu optimisticky  
Ministři financí 12 členských zemí eurozóny 

předpokládají, že ekonomika má před sebou 
období růstu, a proto bylo správné, že Evrop-
ská centrální banka zvýšila úrokové sazby.  

Jen se vůči euru propadl  
Kurz japonského jenu pokračoval 6. prosin-

ce v poklesu a vůči euru se dočasně propadl na 
nové rekordní minimum 142,82 JPY. Jen také 
zůstal poblíž 32měsíčního minima k dolaru 
pod tlakem vyhlídek na delší zachování nulo-
vých úrokových sazeb v Japonsku.  

Cena zlata na novém maximu  
Cena zlata dnes v Asii vzrostla na nové ma-

ximum za 24,5 roku. Zájem o zlato obnovily 
investiční fondy, zejm. v Japonsku. Od začát-
ku letošního roku je tak zlato dražší o více než 
20 %. V závěru asijského obchodování se cena 
zlata zvýšila na 538,35 USD za troyskou unci. 

Kurz rublu nejníže od října 2004  
Kurz ruského rublu klesl 5. prosince pod  

29 rublů za dolar a dostal se tak nejníže od 
října minulého roku.   

Kanada opět zvýšila úrokové sazby  
Kanadská centrální banka 6. prosince třetí 

měsíc za sebou zvýšila úrokové sazby, aby 
udržela v rovnováze ekonomický růst a infla-
ci. Základní sazba se tak dostala na 3,25 %  
z dosavadních 3 %.  

Jižní Korea zvýšila úroky  
Jihokorejská centrální banka 8. prosince 

nečekaně podruhé za tři měsíce zvýšila úroko-
vé sazby, aby potlačila inflační tlaky. Ty hrozí 
zesílit v důsledku zrychlování hospodářského 
růstu a vysokých cen ropy.  

Dohoda PPF s Changhong Electric    
Skupina PPF uzavřela dohodu o strategické 

spolupráci s čínskou společností Changhong 
Electric Co. Ltd  z provincie Sichuan. Smys-
lem dohody je vzájemná pomoc při meziná-
rodní expanzi: Společnost Changhong Electric 
založí nový výrobní závod ve střední Evropě, 
aby optimalizovala náklady na svoji expanzi 
na evropské trhy. Skupina PPF bude společ-
nosti Changhong Electric nápomocna při jejím 
vstupu na evropský trh a založení výrobního 
závodu v ČR. Proto se společnosti Changhong 
Electric a PPF rozhodly vytvořit společnou 
firmu podle české legislativy s podíly ve výši 
70 a 30 %. Rovněž vznikne v Číně nová spo-
lečnost, která bude na čínském trhu nabízet 
spotřebitelům úvěry v obchodní síti. Tato fir-
ma, jejímž majoritním vlastníkem bude s 80 % 
PPF (zbylý podíl na základním jmění získá 
místní banka – 10 % a Changhong Electric – 
10 %), je  krok v plánech PPF na expanzi v 
oblasti spotřebitelského financování a retailo-
vého bankovnictví na Dálném východě.  

Dozor nad finančním trhem bude zřejmě mít jen centrální banka  
Dozor nad českým finančním trhem bude zřejmě od dubna příštího roku provádět jen Česká 

národní banka. Rozhodla o tom sněmovna, když schválila příslušnou předlohu. Změnu ještě musí 
projednat Senát a podepsat prezident republiky. Vláda si od předlohy slibuje, že tímto opatřením 
zvýší efektivitu dozoru, a navíc každý rok ušetří asi 140 mil. Kč. V současnosti na finanční trhy 
dohlíží čtyři různé instituce.  

Spory o změny v bankovním sektoru jsou u konce 
Ministerstvo financí se dohodlo s Českou bankovní asoci-

ací (ČBA) na změnách v bankovním sektoru. Díky tomu 
zřejmě nebude nutné všechny připravované změny na posí-
lení postavení klientů bankovních domů zapracovat přímo 
do zákonů, ale banky je vykonají dobrovolně. Klienti by se 
tak mohli dočkat zrušení některých poplatků či přehledněj-
ších sazebníků za jednotlivé služby. Dohoda by podle ná-
městka ministra financí Tomáše Prouzy měla zajistit řadu 
navrhovaných změn formou samoregulace, některé změny 
budou po dohodě obou stran zapracovány do legislativy. 
Konkrétní znění a časový plán postupu změn připraví do 
konce ledna expertní skupina složená se zástupců bank a 
MF. Z původního návrhu MF ale vypadly nejkontroverznější návrhy na vyřízení plateb státu zdar-
ma a na přenositelnost čísel bankovních účtů. Materiál MF na zlepšení postavení klientů bank 
schválila vláda. Obsahuje povinnost přikládat sazebníky ke smlouvám, možnost odstoupení od 
smlouvy v případě nesouhlasu s novým ceníkem či vytvoření jednotné databáze sazebníků.  

Tempo růstu ekonomiky ve třetím čtvrtletí zpomalilo  
Česká ekonomika zpomalila ve 3. čtvrtletí tempo růstu na 4,9 % z meziročního růstu 5,2 % ve  

2. čtvrtletí. Oznámil to ČSÚ. Ekonomové očekávali růst mezi 4,8 a 4,9 %. Za devět měsíců letošní-
ho roku HDP ČR v úhrnu meziročně vzrostl o 5 %, což je zcela v souladu s prognózou. Na zpoma-
lení tempa se podílel zejména pokles v zemědělství. Ekonomiku nadále táhne zahraniční obchod.  

KAPITÁLOVÝ TRH 

Burza v rekordních číslech, zájem investorů roste 
Poprvé v historii Burzy cenných papírů Praha přesáhl roční objem akciových obchodů hranici  

1 bilion Kč, a to ve čtvrtek 8. prosince  2005, kdy se součet objemů akciových obchodů od začátku 
roku zastavil v závěru obchodního dne na hodnotě 1004 mld. Kč. Objemy obchodů, kterých praž-
ská burza v tomto roce dosahuje,  svědčí o neustále rostoucím zájmu investorů.  

Zákon o podnikání na kapitálovém trhu  
Snadnější a levnější vstup na zahraniční kapitálové trhy budou mít zřejmě společnosti, které 

vydávají cenné papíry. Umožnit by jim to měla vládní novela zákona o podnikání na kapitálovém 
trhu, kterou schválila sněmovna. Předlohu musí projednat Senát a podepsat prezident republiky.  

Přednosti českých akcií se růstem vyčerpaly  
Atraktivita českých akcií v porovnání s cennými papíry z vyspělých burz se podle názoru ob-

chodníků ve valné míře vyčerpala. Doporučuje se proto přesouvat část prostředků i na jiná místa, 
zjistila ČTK z názorů brokerských domů. Fio třeba radí zvýšit váhu amerických akcií v porovnání 
s ČR a západní Evropou. Domácí brokeři se stále více snaží nabízet i obchodování na okolních 
trzích, kde je mnohem širší výběr akcií. Hodnota akciového trhu za čtyři roky vzrostla zhruba na 
3,5násobek, a výrazně tím překonala výkon vyspělých burz. Hnacím motorem byl zejména vstup 
Česka do Evropské unie. Poptávku ještě podpořily privatizace, zdravě rostoucí ekonomika, nízké 
úrokové sazby a prudce stoupající firemní ziskovost.  

Česká spořitelna přecenila akcie ČEZ  
Obchodník s cennými papíry Česká spořitelna výrazně zvýšil ocenění akcií elektrárenské společ-

nosti ČEZ. Novým 12měsíčním cenovým stropem je 873 Kč, zatím nejvyšší hodnota na trhu. Před-
chozí cíl byl 754 Kč. Investorům spořitelna doporučila akcie nakupovat, zatímco dosud měla slabší 
nákupní stupeň „akumulovat“. Z dalších makléřských firem radí Patria Finance akcie ČEZ 
„kupovat“ s cenovým cílem 855 Kč, BH Securities radí rovněž nakupovat s hodnotou 772 Kč, 
zatímco KB má neutrální doporučení „držet“ s cenou 716 Kč, uvádí monitoring agentury Čekia.  

http://www.FPweb.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

 FP news 49/2005 

Čína se otevírá cizím bankám 
Čína zvýšila počet měst, v nichž mohou 

zahraniční banky provádět transakce v čín-
ských jüanech, a zmírnila kapitálové požadav-
ky. Země tak otevírá sektor bankám z ciziny 
rychleji, než to vyžadují její mezinárodní zá-
vazky. Uvedla to komise pro regulaci bankov-
ního trhu (CBRC). Postupným rozšiřováním 
aktivit zahraničních bank se v Číně zvyšuje 
konkurence domácím bankám, jejichž podni-
kání chce vláda zefektivnit. Zahraniční banky 
si udržely na čínském trhu růst o více než  
30 % za rok. Peking se k otevírání bankovního 
trhu zavázal v roce 2001, kdy Čína vstoupila 
do Světové obchodní organizace. 

Spojení NYSE s Archipelagem  
Členové akciové burzy v New Yorku schvá-

lili dohodu o koupi elektronické obchodní 
platformy Archipelago Holdings. Díky ní se 
burza stane veřejně obchodovanou společností 
a získá nové vyspělé obchodní kapacity, infor-
moval generální ředitel NYSE John Thain. 
Transakci v hodnotě 9 mld. USD schválilo  
95 % členů NYSE (burza má 1366 členů). 
Dohodu schválili i akcionáři Archipelaga. 
Akvizice by měla být dokončena v lednu. 
Spojením vznikne nová veřejně obchodovaná 
společnost NYSE Group. Burza a Archipelago 
budou jejími divizemi. Obchodování s akcie-
mi začne den po dokončení dohody. Transfor-
mace na firmu, jejímž cílem je zisk, poskytne 
NYSE Group majetek, který bude moci použít 
na expanzi a další akvizice.  

Deutsche Bank bude kontrolovat 
ruskou UFG  

Největší německá banka Deutsche Bank 
koupí dalších 60 % akcií ruské investiční ban-
ky United Financial Group (UFG). Získá tak 
nad ruskou společností 100% kontrolu. Firma 
ale finanční podmínky transakce nezveřejnila. 

AXA tratí kvůli nepokojům 
Největší francouzská veřejně obchodovaná 

pojišťovna AXA odhadla svůj náklad z nedáv-
né vlny nepokojů v podobě úhrady pojiště-
ných škod na 50 mil. eur (1,5 mld. Kč). Nákla-
dy pokrývají zničené automobily, ztráty na 
podnikání a narušení místních služeb.   

Státní prémie v SR klesne  
Maximální výše státní prémie ke stavebnímu 

spoření na Slovensku se od ledna sníží na 
2000 Sk (1540 Kč) z nynějších 2500 Sk ročně. 
Rozhodl o tom parlament.  

Méně do Fondu ochrany vkladů  
Bankovní domy na Slovensku budou od 

ledna platit nižší odvody do Fondu ochrany 
vkladů (FOV), z něhož se v případě krachu 
některého peněžního ústavu hradí nedostupné 
vklady občanů. Vyplývá to z novely zákona, 
kterou schválil parlament. Chystaný pokles 
příspěvků do FOV už některé banky promítly 
do zvýšení úroků z vkladů.  

Kodex bankovních služeb pro drobné klienty České spořitelny 
Banka s největším počtem drobných klientů, Česká spořitelna, vydá k 1. lednu 2006 Kodex ban-

kovních služeb pro drobné klienty. Kodex je k publikován na internetu: www.csas.cz  . Od ledna 
2006 bude k dispozici i na pobočkách v tištěné podobě.  

Wüstenrot poskytuje informace přes internet nebo po telefonu 
Stavební spořitelna Wüstenrot stále rozšiřuje služby 

pro klienty, které lze poskytovat po internetu nebo tele-
fonicky. Informace o stavu účtu i jednotlivých platbách, 
připsané státní podpoře i výši ohodnocovacího čísla si 
klient může zjistit díky automatické telefonní službě 
Přítel a přes internet. V pracovní dny od 7 do 18, v pátek 
do 16 hod. poskytne potřebné informace také operátor 
zelené linky. Přes internet si klient Wüstenrotu může 
také nasimulovat další průběh spoření a zjistit si tak, 
kdy mu vznikne nárok na úvěr ze stavebního spoření.  

ÚOHS dal šesti stavebním spořitelnám pokutu  
Úřad pro ochranu hospodářské soutěže (ÚOHS) dal šesti stavebním spořitelnám pokutu v sou-

hrnné výši 201 mil. Kč. Finanční ústavy prý 18. prosince 1997 uzavřely na jednání pracovního 
sdružení zakázanou dohodu o výměně informací. Podle úřadu si tak společně dohodly obsah a 
strukturu statistických přehledů, jež si mezi sebou předávaly. Stavební spořitelny chystají odvolání.  

Plnohodnotný elektronický výpis z účtu GE Money Bank  
GE Money Bank je první bankou na českém trhu, která klientům nabídla elektronický výpis  

z účtu, který nahrazuje všechny funkce papírového výpisu. Klient jej může po vytištění použít jako 
úředně akceptovaný doklad o svých transakcích za určité období nebo jej poslat na úřad e-mailem. 
Klient má snadný a bezpečný přístup k přehledu svých transakcí, včetně jejich historie.  

Padesátitisící klient internetového bankovnictví PS  
Počet uživatelů internetového bankovnictví Poštovní spořitelny pokračuje v razantním růstu. Na 

počátku prosince přesáhl 50 tisíc.  

Provoz poboček Komerční banky koncem roku 
Poslední dny před koncem roku budou všechny pobočky KB otevřeny podle své standardní pro-

vozní doby s výjimkou zkráceného provozu v pátek 30. prosince 2005, kdy otevírací doba poboček 
končí ve 13 hod. Pobočky KB, které mají standardně  otevřeno v sobotu, budou dne 31. prosince 
2005 uzavřeny. Veškeré informace získáte na všech pobočkách KB nebo stránkách www.kb.cz .   

BANKY 

Podílovým a akciovým fondům se letos daří   
Výnosy domácích podílových fondů letos rostou, nejvíce se daří těm, které mají v majetku akcie. 

Akciové fondy v průměru vynesly 15 %, smíšené fondy se zhodnotily o 7,5 %, dluhopisové fondy 
o 2,6 % a fondy peněžního trhu vykázaly zhodnocení kolem 1  %. Vyplývá to ze statistiky fondů 
Unie investičních společností (UNIS) k 2. prosinci. Nejúspěšnějším fondem je v tomto roce zatím 
akciový ISČS Sporotrend s výnosem 39,66 %. Následovaly smíšené fondy J&T Opportunity  
s 29,63 % a IKS Balanacovaný s 25,88 %. Mezi dluhopisovými fondy vede ISČS – ČS korporátní 
dluhopisový se 4,99 %, fondům peněžního trhu vévodil IKS peněžní trh se zhodnocením o 1,7 %.  

Makléřské firmy ČAOCP zvýšily čtvrtletní obchody  
Makléřské společnosti seskupené v České asociaci obchodníků s cennými papíry (ČAOCP) zvý-

šily letos ve třetím čtvrtletí obchody v tuzemsku o 58 % v porovnání s předchozím čtvrtletím.  
V číselném vyjádření se objem zvýšil na 170,9 mld. Kč z minulé sumy 108,1 mld. Kč. V drtivé 
většině šlo o akcie.  

Domácím otevřeným fondům vzrostl v listopadu majetek  
Majetek v domácích otevřených podílových fondech se v listopadu zvýšil o 1,6 mld. na  

132,6 mld. Kč. Celkem tak od začátku roku majetek v těchto fondech stoupl téměř o 24 mld. Kč, 
informovala Unie investičních společností (UNIS). V zahraničních fondech měli tuzemští investoři 
koncem září dalších 84 mld. Kč, takže ve fondech je v ČR celkem skoro 220 mld. Kč.  

http://www.FPweb.cz
http://www.csas.cz
http://www.kb.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 FP news 49/2005 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Dagmar Šístková, redaktorka, tel.: 233 071 412, 
dagmar.sistkova@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.: 233 071 418, pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného 
souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu 
zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

ASP získala správce penzí  
Allianz-Slovenská poisťovňa koupila jednu 

z nejmenších slovenských důchodových 
správcovských společností, Prvá dôchodková 
sporiteľňa (PDS). Pojišťovna získala správce 
penzí od jejího jediného akcionáře, společnos-
ti Prvá stavebná sporiteľňa.  

Bankovní úředník lupičem? 
Téměř rok poté, co došlo v severoirském 

Belfastu k dosud největší bankovní loupeži  
v britské historii, nabral případ překvapivý 
obrat: Z loupeže byl obviněn 24letý bankovní 
úředník Chris Ward. Loupež, při níž loni  
20. prosince zmizelo z belfastské pobočky 
Northern Bank rekordních 26,5 mil. liber, tedy 
asi 1,1 mld. Kč, byla všeobecně přisuzována 
Irské republikánské armádě, i když ta to opa-
kovaně popírala. Ward byl od začátku v sou-
vislosti s loupeží vyšetřován, protože se na ní 
prokazatelně podílel. Vždy však tvrdil, že byl 
donucen skutečným lupičům pomáhat a neměl 
na zločinu žádný dobrovolný podíl.  

Nižší odhad růstu  energií  
Světové ceny energií podle analýzy úvěrové 

pojišťovny Euler Hermes porostou v roce 
2006 o 2,7 % (odhad z června 2005 – o 3 %). 
Změnu prognózy vyvolal podle pojišťovny 
překvapivý pokles tempa růstu HDP ve větši-
ně hlavních ekonomik. 

MMF sníží dluh chudým zemím  
Mezinárodní měnový fond odhlasoval návrh 

snížit chudým zemím dluh o 4,8 mld. USD 
(asi 119 mld. Kč). Díky iniciativě z letošního 
června se tak dluhové zátěže zbaví 20 nej-
chudších zemí. MMF bude odpis dluhů z části 
financovat příjmy z prodeje zlatých rezerv.  

Londýnská burza odmítla převzetí  
Provozovatel Londýnské akciové burzy 

(LSE) odmítl nabídku na převzetí, kterou 
připravuje australský finanční ústav Macqua-
rie Bank. Ten ji zatím oficiálně nepředložil, 
LSE se však rozhodla na nabídku zareagovat 
dříve, než ji dostane na stůl.  

Britští novináři jsou vinni  
James Hipwell a Anil Bhoyrul, kteří v minu-

losti pracovali v listu Daily Mirror, jsou podle 
soudců vinni, že se spolčili proti ustanovením 
zákona o finančních službách. Novináři pracu-
jící pro finanční rubriku deníku spekulovali 
podle jednoduchého klíče: Nakoupili akcie, 
pak je v novinách vychválili jako výbornou 
investici, a když o cenné papíry stoupl zájem, 
prodali je s vysokým ziskem. Hipwell s Bhoy-
rulem „využívali rubriku k manipulování  
s akciovým trhem“, prohlásil žalobce Philip 
Katz na závěr procesu.  

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

Expres půjčky za více než 10 miliard korun 
Expres půjčka GE Money Bank zaznamenala výrazný nárůst zájmu klientů. V období od začátku 

roku do konce listopadu GE Money Bank již poskytla 176 804 Expres půjček. Celkový objem 
dosáhl 10,071 mld. Kč a meziročně vzrostl o 26 %. Tradiční předvánoční zájem o půjčku letos 
banka podpořila nejen nabídkou Půjčky v akci, ale také unikátní možností odkladu splátek bez 
úročení a soutěží o automobily Opel Astra.     

Dobíjení karet operátorů přes elektronické bankovnictví 
ČSOB a Poštovní spořitelna od 12. prosince rozšiřují 

možnosti dobíjení předplacených karet mobilních operáto-
rů prostřednictvím elektronického bankovnictví. Klienti 
využívající internetové či telefonní bankovnictví mohou 
nově využít tzv. dárkové a pravidelné dobíjení předplace-
ných karet mobilních operátorů. V nejbližší budoucnosti 
plánují ČSOB a Poštovní spořitelna mj. rozšíření poraden-
ství Klíčový plán a nové funkce služby ČSOB Internetban-
king 24. Banka také zjednoduší Sazebník ČSOB a chystá 
se i Bankovní akademie pro pracovníky České pošty.   

Citibank nabízí hypotéku bez doložení příjmu 
V Citibank lze od nynějška získat hypoteční úvěr i bez doložení výše příjmu. Tak lze získat úvěr 

v rozsahu od 200 tisíc Kč do 5 mil. Kč s délkou splatnosti od 5 do 30 let. Výše úvěru může být 
maximálně 50 % hodnoty zastavěné nemovitosti, přičemž minimální hodnota této nemovitosti 
musí být 1 mil. Kč. Úrokové sazby hypotéky bez doložení příjmu jsou jen o 0,01 % vyšší než  
u stoprocentních hypoték s prokázáním příjmu. Každý, kdo do 31. ledna 2006 uzavře na pobočce 
Citibank Smlouvu o poskytnutí hypotečního úvěru, obdrží poukázku od firmy IKEA v hodnotě 
5000 Kč na nákup vybavení bytu či domu.  

Termíny pro zadávání příkazů v závěru roku  
V souvislosti s koncem roku zveřejnila GE Money Bank termíny pro zadávání platebních příka-

zů tak, aby byly zúčtovány v letošním roce. Posledním provozním dnem bude pátek 30. prosince, 
kdy budou mít obchodní místa banky standardní provozní dobu.  

Pojištění bytových domů „Náš dům“ 
ČSOB Pojišťovna uvedla na trh nové komplexní po-

jištění bytových domů „Náš dům“, vyvinuté speciálně 
pro společenství vlastníků bytových jednotek a indivi-
duální vlastníky bytových domů, ale také pro stavební 
bytová družstva, obce a realitní či developerské společ-
nosti. Hlavní předností nového produktu je komplexní 
nabídka všech nejčastěji požadovaných majetkových 
pojištění, vysoká variabilita a příznivá cena.  

O Komerční úvěrovou pojišťovnu mají zájem tři firmy  
O koupi Komerční úvěrové pojišťovny, dceřiné firmy Exportní garanční a pojišťovací společnos-

ti, mají podle ředitele firmy Martina Růžičky zájem tři pojišťovací společnosti Atradius, Euler 
Hermes a Coface. O podmínkách prodeje a harmonogramu musí ještě rozhodnout vláda, do té 
doby musí parlament schválit novelu příslušného zákona.  

Penzijní připojištění uzavírají více mladí lidé  
Nárůst počtu účastníků penzijního připojištění tvoří nyní hlavně mladší lidé, kteří připojištění 

vnímají skutečně jako dlouhodobé zajištění na stáří. Počet klientů penzijních fondů od počátku 
roku do konce září vzrostl téměř o čtvrt milionu na 3,2 mil. Jde o druhý nejrychlejší nárůst počtu 
účastníků v historii. Téměř 60 % nových klientů je méně než 40 let, což je pro další rozvoj penzij-
ního připojištění v ČR dobrá zpráva, uvedl náměstek MF Tomáš Prouza. Průměrný příspěvek, na 
který lidé požádali o státní podporu, zůstává pod hranicí 400 Kč.  

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:dagmar.sistkova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz

